

GIẢI TRÌNH BÁO CÁO TÀI CHÍNH NĂM 2017

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Tên tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần tập đoàn Thiên Quang

Trụ sở chính: Xã Trung Trắc, huyện Văn Lâm, tỉnh Hưng Yên

Điện thoại: 0221.3997185

Fax: 0221.3980908

Mã chứng khoán: ITQ



Thực hiện theo thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 và căn cứ theo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh, Công ty cổ phần tập đoàn Thiên Quang xin giải trình báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh năm 2017 so với năm 2016 như sau:

Chỉ tiêu	Kết quả kinh doanh		So sánh năm nay/ năm trước	
	Năm nay	Năm trước	Mức tăng, giảm	Tỷ lệ tăng giảm
	(1)	(2)	(3) = (1)-(2)	(4) =(3)/(2)
1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	403,261,650,879	394,689,436,779	8,572,214,100	2%
2. Giá vốn hàng bán	373,465,274,688	371,235,972,224	2,229,302,464	1%
3. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	29,796,376,191	23,453,464,555	6,342,911,636	27%
4. Doanh thu hoạt động tài chính	1,210,322,098	2,282,784,675	(1,072,462,577)	-47%
5. Chi phí tài chính	7,967,425,858	9,477,736,149	(1,510,310,291)	-16%
6. Chi phí bán hàng	6,361,155,272	5,363,332,632	997,822,640	19%
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	11,296,680,260	9,819,307,552	1,477,372,708	15%
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	5,381,436,899	1,075,872,897	4,305,564,002	400%
9. Thu nhập khác	390,202,599	632,501,507	(242,298,908)	-38%
10. Chi phí khác	479,660,576	101,313,808	378,346,768	373%
11. Lợi nhuận khác	(89,457,977)	531,187,699	(620,645,676)	-117%
12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	5,291,978,922	1,607,060,596	3,684,918,326	229%
13. Chi phí thuế TNDN hiện hành	1,231,762,449	455,279,805	776,482,644	171%
14. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	4,060,216,473	1,151,780,791	2,908,435,682	253%

Lợi nhuận sau thuế năm 2017 tăng so với năm 2016 là: 2.908.435.682 đồng với mức tăng là 253% chủ yếu là do:

- Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ năm 2017 tăng 8.572.214.291 đồng so với năm 2016, tương ứng với mức tăng là 2%. Giá vốn hàng bán năm 2017 tăng so với năm 2016 là 2.229.302.464 đồng, tương ứng với mức tăng là 1%. Do mức độ tăng doanh thu cao hơn mức độ tăng giá vốn hàng bán nên lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ năm 2017 tăng so với năm 2016 là 6.342.911.636 đồng tương ứng với mức tăng 27%.
- Doanh thu tài chính năm 2017 giảm so với năm 2016 là 1.072.462.577 đồng
- Chi phí tài chính năm 2017 giảm so với năm 2016 là 1.150.310.291 đồng
- Chi phí bán hàng năm 2017 tăng so với năm 2016 là 997.822.640 đồng
- Chi phí quản lý doanh nghiệp năm 2017 tăng so với cùng kỳ năm 2016 là 1.477.372.708 đồng

Do năm 2017 công ty tập trung đẩy mạnh sản lượng tiêu thụ, tăng doanh thu bán hàng doanh thu cả năm 2017 tăng nhiều so với năm 2016. Mặc dù các chi phí như chi phí bán hàng, chi phí quản lý doanh nghiệp đều tăng so với cùng kỳ năm trước nhưng mức độ tăng vẫn nhỏ hơn mức độ tăng doanh thu bán hàng. Vì vậy lợi nhuận của năm 2017 tăng hơn nhiều so với năm 2016.

Trên đây là các nguyên nhân làm cho lợi nhuận sau thuế năm 2017 tăng so với năm 2016

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

KẾ TOÁN TRƯỞNG



Phan Thị Hoài Thương

TỔNG GIÁM ĐỐC



TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Quảng